R E Q U E R I M E N T O  Nº. 066
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/2/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a existência de municípios que dão descontos ou até isentam aposentados e pensionistas do pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), observadas algumas condições, sobretudo as de caráter socioeconômico, a exemplo do município de São Paulo, que concede a mencionada isenção a aposentados, pensionistas e beneficiários de renda mensal vitalícia paga pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e beneficiários do Programa de Amparo Social ao Idoso, criado pelo Ministério da Previdência e Assistência Social, desde que os interessados atendam as condições especificadas pela Lei nº. 11.614/94 daquele município;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, o Poder Executivo Municipal elabore estudos e informe esta Casa de Leis sobre a viabilidade de concessão de descontos escalonados no valor do IPTU para aposentados e pensionistas, sobretudo aqueles em situação de vulnerabilidade social e econômica, e que tal escalonamento de descontos seja estabelecido considerando o valor do benefício da aposentadoria ou pensão, visando assim favorecer uma expressiva parcela da população botucatuense.
Plenário Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta, 14 de fevereiro de 2013.

Vereador Autor JOÃO ELIAS
PDT
wlf